
ABSTRAKT 

Bakalářská práce podává přehled o chrámové hudbě v kostele sv. Vavřince v Náchodě od 16. 

století do současnosti. První zmínky o hudbě v děkanském kostele pochází z 1. poloviny 16. 

století, kdy zde působilo literátské bratrstvo, kterému se věnuje samostatná kapitola. Jako jeho 

novodobý nástupce může být považován chrámový sbor. Práce také zmiňuje neliturgický 

hudební provoz v děkanském kostele, na kterém se dnes podílí především různé náchodské 

sbory. 

Hlavní cílem práce je zjistit co nejvíce informací o varhanících a sborech při kostele 

sv. Vavřince v Náchodě. Jsou zde jmenování varhaníci-kantoři od 17. do 19. století. Práce se 

podrobněji věnuje 20. století, a to především jeho druhé polovině. 

Hudebníci kůru chrámu sv. Vavřince byli ve 20. století často také neodmyslitelně spojení 

s hudebním životem města. Někteří z nich vedli Pěvecký sbor Hron, řídili dechové hudby 

a orchestry, nebo třeba doprovázeli na klavír němé filmy. Ve druhé polovině 20. století někteří 

z hudebníků museli čelit různým perzekucím tehdejšího komunistického režimu. V tomto 

ohledu může být zajímavá také kapitola o skupině náchodské mládeže, která v roce 1968 začala 

hrát rytmické liturgické písně. Práce se zabývá také historií varhan kostela sv. Vavřince, jehož 

samotnou historií a vybavením se zabývá samostatná kapitola. 

Úvodní kapitoly práce nastiňují historický vývoj města a představují Náchod také jako kulturně 

aktivní město se silnou hudební tradicí. Provozování chrámové hudby v náchodské farnosti je 

stále živým tématem. Závěrečná kapitola se věnuje současnému stavu chrámové hudby 

v náchodských kostelích. Hudebníci náchodské farnosti navazují na bohatou tradici, kterou se 

tato práce snaží zmapovat. Využívají se metody historické analýzy (zejm. sekundární literatury, 

ale i primárních zdrojů), z části také metoda orální historie. 

 

 


